


Stockholm den 7 november 2024

Till  
Presidenterna i hovrätterna och  
Lagmännen i tingsrätterna  
inom Sveriges domstolar

## Information angående införandet av kvalifikationskrav för uppdrag som offentlig försvarare

Kvalifikationskraven gäller från och med den 1 januari 2025.

Med start den 7 november 2024 kommer advokater själva att kunna registrera i [Advokatsamfundets uppdragslistor](#) att de uppfyller kvalifikationskraven för offentliga försvararuppdrag alternativt att de beviljats dispens eller inte omfattas av kraven.

I uppdragslistorna kommer symbolen  att visas när en advokat uppfyller kvalifikationskraven för uppdrag som offentlig försvarare i brottmål som har ett straffminimum på fyra års fängelse eller mer.

Uppdragslistorna innehåller från och med den 1 januari 2025 endast advokater som i vart fall uppfyller det grundläggande utbildningskravet för att åta sig offentliga försvararuppdrag eller som inte omfattas av det kravet.

Sveriges advokatsamfunds huvudstyrelse antog den 13 juni 2024 ett särskilt [vägledande uttalande](#) samt en [underlagspromemoria](#) rörande kvalifikationskrav för offentliga försvararuppdrag. Kvalifikationskraven gäller från och med den 1 januari 2025.

Advokatsamfundet vill med denna skrivelse ge domstolarna information om

- innebörden av de nya kvalifikationskraven, och
- kommande förändringar av de s.k. uppdragslistorna för domstolsförordnanden på Advokatsamfundets webbplats, med anledning av de nya kvalifikationskraven.



Det åligger *advokaten* att endast åta sig uppdrag som offentlig försvarare om denne uppfyller tillämpliga kvalifikationskrav. Informationen som följer syftar till att vara ett stöd för domstolarna i arbetet med att förordna offentliga försvarare.

*Vi ber Dig att sprida informationen i denna skrivelse till all berörd personal inom Din domstol.*

## **Bakgrund**

Advokatsamfundets huvudstyrelse beslutade vid sitt sammanträde den 13 juni 2024 att införa en ny bestämmelse i Vägledande regler om god advokatsed (2.1.3 VRGA) med följande lydelse:

*En advokat får inte åta sig ett uppdrag om advokaten saknar den kompetens och erfarenhet som uppdraget kräver.*

Styrelsen antog samma dag ett särskilt [vägledande uttalande](#) samt en [underlagspromemoria](#), gällande kvalifikationskrav för uppdrag som offentlig försvarare. Styrelsens överväganden i samband med detta går att läsa om i ovan nämnda underlagspromemoria.

De uppställda kvalifikationskraven för offentliga försvararuppdrag innebär att det åligger advokaten att avböja ett uppdrag om kraven inte är uppfyllda. För att domstolarna enkelt ska kunna kontrollera om en advokat uppfyller kvalifikationskraven införs även förändringar i [Advokatsamfundets uppdragslistor](#).

## **Kvalifikationskraven i korthet**

Kvalifikationskraven innebär dels ett tidskrav på erfarenhet för att kunna åta sig offentliga försvararuppdrag i brottmål som har ett straffminimum på fyra års fängelse eller mer, dels utbildningskrav för offentliga försvarare.



UPPDRAG	KRAV	UNDANTAG
Offentliga försvararuppdrag (samtliga).	Brottmålsutbildning motsvarande totalt 18 utbildningstimmar.	Advokater som blivit ledamöter av Advokatsamfundet före den 1 januari 2025 omfattas inte av utbildningskravet.
Offentliga försvararuppdrag i mål med brottslighet som har ett straffminimum på fyra års fängelse eller mer.	<ol style="list-style-type: none"><li>1) Fem års erfarenhet av försvararuppdrag som advokat.</li><li>2) Advokatsamfundets Brottmålskurs 3, särskilt inriktad på mål med allvarlig brottslighet, eller motsvarande extern utbildning.</li></ol>	<ol style="list-style-type: none"><li>1) Advokater som per den 1 januari 2025 har mer än fem års erfarenhet av försvararuppdrag omfattas inte av utbildningskravet.</li><li>2) Advokater som av Advokatsamfundets huvudstyrelse har beviljats generell dispens omfattas inte av tidskravet eller utbildningskravet.</li></ol>

Mer detaljerad information om kvalifikationskraven finns att läsa på Advokatsamfundets hemsida: [Advokatsamfundet – Kvalifikationskrav för uppdrag som offentlig försvarare](#).

### Ändringar i Advokatsamfundets uppdragslistor

Advokatsamfundet har sedan 2015 tillhandahållit uppdragslistor som ger advokater och biträdande jurister möjlighet att via samfundets webbplats anmäla intresse till landets tingsrätter, förvaltningsrätter och migrationsdomstolar för att bli förordnad inom en viss uppdragstyp. I uppdragslistorna kan advokaten registrera erfarenhets- och utbildningsmeriter för olika uppdragstyper. Uppgifter om dessa meriter lämnas på heder och samvete. Advokatsamfundet genomför tillsyn av angivna meriter för att upprätthålla legitimiteten i systemet.





Med start den 7 november 2024 kommer advokater själva<sup>1</sup> att kunna registrera i uppdragslistorna att de uppfyllt kvalifikationskraven för offentliga försvararuppdrag alternativt att de beviljats dispens eller inte omfattas av kraven. Erfarenhets- och

---

<sup>1</sup> Såvitt avser utbildningskraven registreras genomförda kurser anordnade av Advokatsamfundet automatiskt i uppdragslistorna.



kursmeriterna kommer därför, med start den 7 november 2024, att kompletteras enligt följande.<sup>2</sup>

Merit	Symbol
<b>Nuvarande meriter/symboler</b>	
Utbildningsmerit	
Erfarenhetsnivå(er) av en viss uppdragstyp	
<b>Tillkommande meriter/symboler</b>	
Advokaten har genomgått Advokatsamfundets Brottmålskurs 3, särskilt inriktad på mål med allvarlig brottslighet, eller motsvarande extern utbildning.	
Advokaten antingen <ol style="list-style-type: none"><li>1) uppfyller kvalifikationskraven<sup>3</sup> för offentliga försvararuppdrag i mål med brottslighet som har ett straffminimum på fyra års fängelse eller mer,</li><li>2) har beviljats dispens, eller</li><li>3) omfattas inte av kraven.</li></ol> <p><i>I uppdragslistornas sökverktyg kan domstolar genom att kryssa i "Diplomerad advokat" sortera på diplomerade advokater, som då visas överst i listan.</i></p>	

<sup>2</sup> Mer detaljerad information om meritssystemet går att finna [här](#).

<sup>3</sup> Dvs. advokaten har mer än fem års erfarenhet av försvararuppdrag som advokat samt har genomgått Advokatsamfundets Brottmålskurs 3, särskilt inriktad på mål med allvarlig brottslighet, eller motsvarande extern utbildning.



Uppdragslistorna innehåller från och med den 1 januari 2025 endast advokater som i vart fall uppfyller det grundläggande utbildningskravet för att åta sig offentliga försvararuppdrag.

---